
Til Regionsrådet
Region Midtjylland
Skottenborg 4
8800 Viborg

Om placering af akutbil på Djursland

I forbindelse med Regionsrådets behandling af sag om ”Supplerende 
præhospitale ordninger” den 21. oktober 2009, fremgår, at der efter 1. kvartal 
2010 skal tages stilling til akutbil også i Randers området.

Da Djursland er optageområde for Regionshospital Randers, vil Syddjurs 
Kommune formode, at dette vil omfatte akubilsordningen på Djursland. 
Syddjurs Kommune vil derfor henvise til tidligere fremsendte brev af 12. 
december 2008, indgået hos Region Midtjylland i forbindelse med høring af 
sundhedsaftale.

På den baggrund vil Syddjurs Kommune gerne sikre sin aktive rolle i den 
kommende evaluering af akutbilsordningen, og fastholde synspunktet om at 
den optimale placering for Djursland er i Kolind eller Tirstrup.

Ved nedlæggelsen af sygehuset i Grenå som selvstændigt fungerende 
sygehus med akutfunktioner, var der på Djursland enighed om, at en 
akutbil/lægebil skulle være et afgørende element i det lægelige præhospitale 
beredskab på Djursland, for at nedbringe reaktionstiden for behandlingen af 
akut alvorligt syge og svært tilskadekomne.

Der var på Djursland og med det daværende Århus Amt bred enighed om, at 
akutbilen/lægebilen skulle være placeret i Grenå i dagtiden, og i Kolind aften 
og nat. Dette for at opnå kortest mulig responstid til de fleste mennesker på 
Djursland.

I ”Evaluering af lægebil og udrykningslæge på Djursland” fra MTV rapport, 
Århus Amt 10. august 2005, kan man i konklusionen (side 57) læse, at ved en 
logistisk beregning i forhold til hvor folk er bosat, er den optimale placering i 
Kolind. Det vil give den bedste dækning til hele Djursland, og ikke mindst 
sikre at områdets borgere stilles lige.
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I betænkning fra ”Det Midlertidige Udvalg vedrørende Sundhedsberedskabs-
og Præhospitalplan” fra september 2009 i kapitel 7 stk. 3, kan man læse at 
” Beslutning om flytning af bilen fra Grenå til f. eks. Kolind eller Tirstrup beror 
således på en afvejning af fordele og ulemper.

Fordelen ved en flytning af bilen fra Grenå er bedre præhospital dækning af 
området. Ulempen ved en flytning er, om Regionshospitalet i Randers/Grenå 
kan udnytte sengekapaciteten i Grenå i tilstrækkelig grad.”

Betænkningen giver altså udtryk for, at der er bedre præhospital dækning ved 
en placering i Kolind eller Tirstrup. Ulempen vedr. lægedækningen i forhold til
sengeafsnittet i Grenå vil bortfalde, såfremt sengeafsnittet nedlægges, i 
forbindelse med Regionens arbejde med omkostningsreduktioner.

På den baggrund finder Syddjurs Kommune, at Region Midtjylland 
nødvendigvis må revurdere sin beslutning om placering af akutbil/lægebil i 
Grenå, idet der især til Syddjurs Kommunes borgere vil være længere 
responstid end ved en placering i Kolind. 

Syddjurs Kommune ønsker derfor sagen taget op igen, og vil på det kraftigste 
påpege det nødvendige i, at der af regionen arbejdes hen imod den løsning, 
der samlet set stiller borgerne på Djursland bedst muligt, og sådan at alle kan 
forvente kortest mulige responstid og også samme korte responstid.

Dette løses bedst, jf. rapport fra Århus Amt, gennem placering af 
akutbil/lægebil i Kolind.

Syddjurs Kommune vil se frem til en snarlig drøftelse af dette med Regionen, 
og forvente inddragelse i vurderingen af akutbilsordningen på Djursland i de 
kommende måneder.

Med venlig hilsen

Kirstine Bille
Borgmester
Syddjurs Kommune


